ПО С ТАНОВЛЕНИЕ

АДN{ИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАJIЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ПРИМОРСКО_АХТАРСКИЙ РАЙОН

от lF ,t лDlD Ns

г. Приморско-Ахтарск

Об Утверil(дении Методики оценки эффективIIости налогового расхода
муниципального образования Приморско-Ахтарскпй район

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации
от 22 июня 2019 г. Ns 796 (Об общих требованиrtх к оценке напоговых
расходов субъектов РоссиЙскоЙ Федерации и муниципальных образованиЙ>>,
постановлением администрации муниципального образования Приморско-
Ахтарский район от 19 июня 2020 Ns б82 <Об утверждении Порядка оценки
нЕlлоговых расходов муниципального образования Приморско-Ахтарский
раЙою> администрация муниципального образования Приморско-Ахтарский
район постановляет:

1. Утвердить Методику оценки эффективности н€лJIогового расхода
муниципilJIьного образования Приморско-Ахтарский район (прилагается).

2. Отделу информатизации и связи (Сергеев) разместить настоящее
постановление в информационно-телекоммуникационной сети <<Интернет)> на
официальном сайте администрации муниципального образования Приморско-
Ахтарский район (http ://www. pra}rtarsk.ru).

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы муницип€lльного образования Приморско-Ахтарский район,
начапьника управления экономики и инвестиций Локотченко Е.А.

4. Постановление вступает в силу со дЕя его подписания.

Исполняющий обязанности
главы муниципчtпьного
Приморско-Ахтарский район Е.В.Путинцев

-//2J

.--..-->

Приложение

УТВЕРЖШНА
постановлением администрации
муницип€lпьного образования

lt оайон,
-//2Jот

Методика
оценки эффективности н€tпогового расхода муниципЕlпьного образования

Приморско-Ахтарский район

1. Общие положения

1. Методика оценки эффективности н€ллогового расхода муниципального
образования Приморско-Ахтарский район (дапее - Методика), определяет по-

рядок и критерии оценки эффективности нЕlпогового расхода муницип€lльного
образования Приморско-Ахтарский район (да.тrее - напоговый расход), обу-
словленного предоставлением налоговой льготы в соответствии с решением
Совета муниципaпьного образования Приморско-Ахтарский район от 27 мм
2020 года J\! 639 <<Об установлении пониженной ставки единого нЕtлога на вме-
ненный доход для отдельных видов деятельности дJIя категорий напогопла-
тельщиков на территории муниципального образования Приморско-Ахтарский

райою> дJuI категорий нЕtпогоплательщиков, осуществляющих по состоянию на
1 марта 2020 года один из основных видов экономической деятельности, в
наибольшей степени пострадавших в условиях ухудшения ситуации в результа-
те распространения новой коронавирусной инфекции, перечень которых утвер-
жден постЕлновлением Правительства Российской Федерации от 3 аrrреля 2020
года Ns 4З4 кОб утверждении перечня отраслей российской экономики, в
наибольшей степени пострадавших в условиD( }дудшения ситуации в результа-
те распространения новой коронавирусной инфекции>> и приложением J'{b 1 по-
становления главы администрации (ryбернатора) Краснодарского крм от 8 ап-

реля 2020 года ЛЬ 202 кО гlродлении сроков уплаты налогов в консолидиров€tн-
ный бюджет Краснодарского кр€lя в условиях режима повышенноЙ готовности
на территории Краснодарского щрая>) при условии фактического осуществлеНиrI

указаннъIх видов деятельно9ти в наJIоговом периоде.
2. Используемые в настоящей Методике поЕятия и термины употребля-

ются в значениях, определенньIх Порядком оценки н€lлоговых расхоДоВ, утВер-
жденным постановпением администры\ии муниципапъного образования При-
морско_Ахтарский район от 19.0б.2020 г. Ns 682 <<Об утверждении ПорядКа

оценки налоговых расходов муницип€lJIьного образования Приморско-
Ахтарский райою> (дапее-Порядок).

}lb

2

3. Налоговый расход отнесен к целевой категории нzlлогового расхода
МУниципаJIьного образования Приморско-Ахтарский район - стимулирующие
Н€lлоговые расходы муницип€lпьного образования Приморско-Ахтарский район.

4. Оценка эффективности н€tпогового расхода осуществJIяется управлени-
еМ экономики и инвестиций 4дминистрации муницип€rпьного образования
Приморско-Ахтарский район в соответствии с настоящей Методикой и Поряд-
ком, и вкJIючает в себя оценку целесообрЕвности и оценку результативности
налогового расхода.

5. Оценка целесообразности налогового расхода осуществляется по сле-
дующим критериям:

5.1. Соответствие напогового расхода цели подпрограммы <<Поддержка
мапого и среднего предпринимательства в муниципЕlJIьном образовании При-
морско-Ахтарский райою> муниципагlьной прогр€lJ\dмы муниципального обра-
зования Приморско-Ахтарский район <<Экономическое развитие), утвержден-
ной постановлением администрации lчtуницип€tпьного образования Приморско-
Ахтарский район от 12.1|.2018 г. Ns 1558 <Об утверждении муниципальной
программы муниципального образов€tния Приморско-Ахтарский ршlон <Эко-
номическое р€ввитие) - формlФование на территории муниципaльного образо-
ваниrI Приморско-Ахтарский район благогlриятной конкурентной среды дJlя

развития мапого и среднего предпринимательства и увеличения числа субъек-
тов м€tлого и среднего предпринимательства (датlее - цель).

Щелесообразность осуществления наJIогового расхода подтверждается,
если напоговый расход ок€lзывает прямое ипи косвенное влияние на достиже-
ние цели.

5.2. Востребованность напоговой льготы.
Востребованность IIлательщиками цредоставленной наJIоговой льготы,

характеризуется соотношением численности плательщиков, воспользовавшихся
правом на льготу, и общей численности плателъщиков, потенциально имеющих
право на пол)ление данной льготы.

Показателем высокой востребованности для напогового расхода является
соотношение равное более 30 %.

Показателем низкой востребованности является соотношение равное ме-
нее 30 о/о.

6. Критерием результативности налогового расхода опредеJuIется целевоЙ
пок€ватель _ количество субъектов мапого и среднего предпринимательства
(вкrrючая индивидуaльных предпринимателей) (далее - целевой показатеЛЬ).

7. Оценке подIежит вкJIад предусмотренноЙ дJIя IIJIательцшков лЬгоТЫ В

изменение значения целевого показатеJuI, который рассчитывается как ра:tница
между значением указанного целевого показатеJIя С )пIетом льготы и значением

указанного целевого показателя без yleTa льготы.
8. Оценка результативности напогового расхода вкJIючает оценКУ бЮД-

жетной эффективности напогового расхода.
9. Оценка бюджетной эффективности н€шогового расхода осуществляется

куратором в соответствии с Порядком.

3

10. ПО итогам оценки эффективности напогового расхода куратор осу_
ЩеСТВJIЯеТ подготовку отчета об оценке эффективности н€lлогового расхода по
форме согласно приJIожению.

Начапьник финансового управления
администрации муницип€tльного
образования Приморско-Ахтарский
район .Г. ,Щолинская

Приложение
к Методике оценки
эффективности нЕlлогового

расхода муницип€lпъного образо-
вания Приморско-Ахтарский
район

отчет
об оценке напогового расхода муниципапьного образования

Приморско-Ахтарский район за _ год

1. Нормативные характеристики н€lлогового расхода муниципа.гlьного об-
разования Приморско-Ахтарский район.

1.1. МуниципаJIьный правовой акт муницип€lльного образования Примор-
ско-Ахтарский район, которым предусматривается напоговая льгота.

|.2. Условия предоставления н€л.поговой льготы дIя плательщиков нЕlло-
га, установленные муниципапъным правовым актом муниципапъного образова-
ния Приморско-Ахтарский рйон.

1.3. Щелевая категория плательщиков нzulога, для которых предусмотре-
на налогов€lя льгота, установленная муниципапьным цравовым актом муници-
пального образования Приморско-Ахтарский район.

|.4. Щжа вступления в силу положения муниципчlпьного правового акта
муниципЕrльного образования Приморско-Ахтарский рйон, устанавливающего
н€rлоговую льготу.

1.5. .Щата начzша действия предоставленного муниципальным правовым
актом муницип€lпьного образования Приморско-Ахтарский район права на
н€rлоговую льготу.

1.б. Период действия налоговой льготы, предоставленной муницип€rль-
ным гIравовым актом муниципапьного образования Приморско-Ахтарский рай-
он.

L7 . Щжа прекращения действия нzlпоговой льготы, установленной муни-
ципальным правовым актом муниципального образования Приморско-
Ахтарский район.

2. Щелевые характеристики н€lлогового расхода муниципапьного образо-
ваниrI Приморско-Ахтарский район.

2,L, Наименование напоговой льготы.
2.2. Ifелев€uI категория налогового расхода муниципального образования

Приморско-Ахтарский район.
2.3. Щель предоставления налоговой льготы, установленноЙ муниципzrль-

ным правовым актом муниципаJIьного образования Приморско-Ахтарский рай-
он.

2

2.4. Наименование налога, по которому предусматривается н€tпогов€ul
ЛЬГОТа, УстановленнаrI муницип€tпьным правовым актом муниципального обра_
зования Приморско-Ахтарский район.

2.5. Вид налоговой льготы.
2.6. Размер нЕrлоговой ставки, в предел€ж которой предоставляется нztло-

говаrI льгота.
2.7. Ifелевой показатель достижения цели муниципагlьной процрЕtммы

МУниципального образоваrrия Приморско-АхатрскиЙ раЙон в связи с
предоставлением н€lJIоговой льготы.

2.8. Код вида экономIд;Iеской деятельности (по ОКВЭД), к которому от-
носится н€lлоговый расход.

2.9. Принадлежность н€rлогового расхода к группе полномочий в соот-
ветствии с методикой распределения дотаций, утвержденной постановлением
Правительства Российской Федерации от 22 ноября 2004 года Ns 670 <О рас-
пределении дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности субъектов
Российской Федерацип>.

3. Фиска.тlьные характеристики налогового расхода муниципального об-
р€rзования Приморско-Ахтарский район.

3.1. Объем н€лJIоговой льготы, предоставпенной для плательщиков н€Iпога,
в соответствии с муницип€lльным гIравовым актом муниципального образова-
ния Приморско-Ахтарский район за отчетный год.

3.2. Численность плательщиков наJIога, воспользовавшихся налоговой
льготой, установленной муниципzlпьным щ)авовым актом муниципапьного
образования Приморско-Ахтарский район (единиц).

4. Результаты оценки эффективности налогового расхода муницип€lльно-
го образов€lния Приморско-Ахтарский район.

4.I. Результаты оценки целесообр€вности налогового расхода муници-
пального образования Приморско-Ахтарский район.

4.1.|. Соответствие налогового расхода цели муниципальной программы
муниципапьного образования Приморско-Ахтарский район.

4.I.2. Востребованность плательщикапdи предоставпенной натlоговой
льготы.

4.2. Результаты оценки эффективности напогового расхода муниципаль-
ного образования Приморско-Ахтарский рйон.

4.2.L Оценка вкJIада предусмотренной для плательщиков льготы в

изменение значения целевого показатеJIя.
4.2.2. Оценка бюджетной эффективности н€л.поговогорасхода.
5. Выводы о достижении целевьD( характеристик налогового расхода

муницип{lJIьного образования Приморско-Ахтарский район.
5 . 1 . .Щостижение целевых характеристик н€lJIогового расхода.
5.2. Вклад н€лпогового расхода в достижение цели муниципальноЙ

программы муницип€lJIьного образования Приморско-Ахтарский район.
5.3. Наличие иJIи отсутствие более результативных (менее затратных)

для бюджета муницип€lльного образования Приморско-Ахтарский район

з

ЕШIЬТеРНаТИВНЫХ МеХаНиЗМов достижения цели муниципальноЙ процрЕлI\4мы
муницип€lJIьного образования Приморско-Ахтарский район.

(лолжность) (подпись) (Фио)

(лата1

исполнитель
(ФИО,тел.)

Начапьник финансового управления
администрации муницип€tльного
образования Приморско-Ахтарский
район С.Г. .Щолинская